mionem. Hunc Jesum resuscitavit Deus, cujus om-
 nes nos testes sumus. Dextera igitur Dei exaltatus,
 et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effu-
 dit hunc, quem vos videtis et auditis. Non enim
 David ascendit in caelum: dixit autem ipse: Dixit
 Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, do-
 nec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
 Certissime sciat ergo omnis domus Israel. quia et
 Dominum cum et Christum fecit Deus hunc Je-
 sum, quem vos crucifixistis.

201 COMMENTARIUS.

Quoniam eos vehementer perstrinxerat, nunc
 blandius alloquitur, et de progenitore mentionem
 opportune facit, rursusque exorditur. Et quia erat
 de Jesu verba factururus, ne continuo turbarentur,
 nil sublimius de illo dicit, sed a valde humilibus
 initio facto, statim ejus patriam, quæ villis videba-
 tur, exponit. Cæterum alibi « virum desiderabilem »
 vocat Christum, ac statim subjunxit: « Hic auctor
 est vitæ (8). » Dicere vero Christum esse « auctorem
 vitæ, » quid aliud est, quam asserere ipsum esse
 Filium Dei, ac Dominum, vel in corpore « Verbum
 Dei, per quem omnia facta sunt? » Nunc vero
 nihil magni de illo dicit, sed (9) tantum hujusmodi,
 quod de propheta, qui potestatem a Deo accepis-
 set, quis diceret. Deinde in medium proferens
 audax ipsorum facinus, studet eos a culpa purga-
 re, ac simul ostendit, nil contra illum roboris
 fuisse habituros, nisi potestatem ipse illis dedisset.
 At ne recte id fecisse se dicerent, addit: « Per
 manus iniquorum affligentes interemistis: » scilicet,
 per « manus iniquorum » manus militum
 intelligit. Recte vero etiam « solutionem dolorum
 inferni » resurrectionem appellavit, cum ex morte
 veluti ex ventre quodam parturiente, nempe ex
 mortis nexibus et ex inferni recessibus emerisset
 Servator Christus, ac veluti ex peregrino quodam
 partu resurrectionis denovo in lucem prodierit.
 Et ideoque appellatus est « primogenitus ex mor-
 tuis. » Subdit: « juxta quod impossibile erat
 teneri illum ab eo: » hoc est, non communis illi
 cum cæteris fuit resurrectio; sed ita resurrexit,
 ut non amplius moriturus esset. Quod enim
 parturit, non potest amplius retinere quod intus
 habet, sed patitur et emittere festinat. « Quoniam
 non derelinques. » Cumi apostolus Petrus hocce
 dictum ita interpretatur, et quod anima Christi
 « in inferno relicta non fuerit » et quod ejus
 « caro non viderit, » seu experta fuerit, « cor-
 ruptionem, » homineum simul ac Deum esse osten-

¹⁰ Coloss. 1, 18. ¹¹ 1 Petr. v, 1.

Variæ lectiones et notæ.

¹² ἰσ. αὐτῶν. ¹³ προελθόντος. ¹⁴ τοκατοῦ. ¹⁵ ἰσ. ἔτι.

(8) Respicit fortasse ad v. 15 cap. III ubi legitur, *Auctorem vero vitæ interfecistis.*
 (9) Pro ὅλλὰ, sed, habet οὐδὲ, neque, Chrysostomus,

adcoque ita vertendum, *neque tale quod quis de propheta diceret.*

dit. Deitas enim et ante incarnationem, et in carne, et post passionem semper eodem modo se habet; quod erat antea natura sua semper existens, et in perpetuum perseverans. In passione autem, quæ humanæ naturæ fuit, dispensationem pro nobis implevit, animam a corpore separans; a neutro autem illorum, quibus semel unita fuit, unquam divisa, sejunctas partes iterum copulavit, ut modum et initium resurrectionis ex mortuis universæ humanæ naturæ daret; atque ut omne corruptibile indueret incorruptionem, et mortale immortalitatem¹⁸, primordiis nostris ob conjunctionem cum Deo in divinam naturam quodammodo translatis. Quare illud: « Providebam Dominum in conspectu meo semper, » deitatis unigeniti Filii inseparabilitatem a Christo significat. Quod autem hoc loco Pater « a dextris Filii stare, alibi vero Filius a dextris Patris sedere » dicatur, nihil aliud nisi utriusque æqualitatem nobis ostendit. Patrem vero Dominum ipsius appellat, propterea quod « formam servi accepit¹⁹. » Deinde, ut dixit: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem, » subjungit: « Notas mihi fecisti vias vitæ: » non enim fas est dicere, carnem Verbo unitam corruptioni obnoxiam esse, aut divinam animam: portis inferni concludi posse. Quare post tres dies resurrexit, « juxta quod impossibile erat, » cum, qui vita per naturam est, mortis vinculis « teneri. » Ait vero: « Replebis me jucunditate cum facie tua, » illud dicens, quod humanitatis habens faciem, quippe similis nobis factus nobis utique, et non sibi, quatenus Deus intelligitur, convenientes sermones, velut in se ipso primum honorum, in nos cælestium honorum participationem effundit. Velut enim sibi datum asserit; quidquid hominis naturæ attribuit. « Viri fratres. » Ita ait, ut saltem in illius, seu Davidis, ejusque generis honorem, sermonem de Christi resurrectione recipiant, quod, si ita non foret, cum prophetiæ dignitas, tum congruus illi honor læderetur. Rursusque, quod mirandum erat, proponit dicens: « Quia neque derelicta est anima ejus in inferno, neque caro vidit corruptionem. » Non enim similis aliis fuit illius resurrectio: nam comprehendit quidem eum mors, at suum in eum imperium exercere non valuit. Omnia vero ad Patrem refert, ut, quæ illis dicebat, libentius exciperent. « Dextera igitur. » Cum apostolus Petrus ait Christum fuisse « virum approbatum a Deo virtutibus, prodigiis et signis, quæ fecit Deus per illum, et quem Deus suscitavit, et quia Dominum et Christum fecit Deus hunc Jesum, quem vos crucifixistis, » et alia hujusmodi; non idcirco hæc dicit, quod is velut merus homo divina virtute roboratus, ista patraret, absit! sed ita loquitur humanitatis gratia, ut audientium se accommoda-